
 DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

1 

 

 
ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
 
 
 
 
N. 68 del 15/03/2023          
del Registro delle Determinazioni 

 
Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00068 
 

OGGETTO: CUP: B39E18000280002, CIG: 771690604A - “Manutenzione delle stazioni di 

monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati meteo-pluvio-idrometrici 

del Centro Funzionale Regionale”. Approvazione certificato di verifica di 

conformità, liquidazione saldo e disimpegno economie. 

 

Il giorno 15 Marzo 2023, nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-8 

- Z.I. Modugno BA 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’articolo 32 della L. 18 Giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 
Visto l’articolo 18 del D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”; 
Visto il “Codice degli Appalti” approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Vista la D.G.R. n. 2181 del 26.11.2013, con la quale è stata dichiarata l’attivazione del 
Centro Funzionale Decentrato regionale; 
Vista la D.G.R. n. 1571 del 3 ottobre 2017 di approvazione dell’aggiornamento delle 
“Procedure di Allertamento del Sistema Regionale di Protezione Civile per Rischio 
Meteorologico, Idrogeologico ed Idraulico” del Centro Funzionale Decentrato; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ☒Sezione 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☒ Altro 

Privacy 
☒ SI 

☐ NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

☒ NO 

Artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
33/2013 

☐ SI 

☒ NO 



 DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

2 

 

Visto l’articolo 2, comma 1 del D.Lgs. n. 1/2018 denominato “Codice della Protezione 
Civile”, che stabilisce che “sono attività di protezione civile, quelle volte alla previsione, 
prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento”; 
Vista la L.R. 12 dicembre 2019, n. 53 “Sistema regionale di Protezione Civile”; 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell'atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
Organizzazione – Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la D.G.R. n. 2205/2021 con cui viene conferito l'incarico di Dirigente ad interim della 
Sezione Protezione Civile al Dott. Nicola Lopane;  
VISTA la  L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità 
regionale 2023”; 
VISTA la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”; 
VISTA la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile PO del Centro Funzionale Decentrato 
della Regione Puglia, ing. Tiziana Bisantino, emerge quanto segue: 

Premesso che: 

 il Centro Funzionale Decentrato regionale dispone, per le attività di previsione, 
monitoraggio e sorveglianza nel territorio regionale, di cui alla direttiva del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 27.02.2004 e s.m.i., all’articolo 17, comma 2 del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1 “Codice di Protezione Civile” e alla D.G.R. n. 1571 del 03.10.2017, di una 
rete di monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di parametri meteo-idrologici (di 
seguito rete di monitoraggio) i cui dati vengono condivisi con il Dipartimento della 
Protezione Civile Nazionale nell’ambito della Rete Nazionale dei Centri Funzionali; 

 con D.D. n. 269 del 14.12.2018 il Dirigente A.I. della Sezione Protezione Civile dott. Antonio 
Mario Lerario ha affidato, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, la “Manutenzione delle 
stazioni di monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati meteo-pluvio-idrometrici 
del Centro Funzionale Regionale periodo 2019-2021” alla ditta ETG S.r.l. (contratto 
repertorio n. 021723, registrato all'Agenzia delle Entrate Uff. di Bari in data 12/03/2019 al n. 
2124, serie - 3 Atti pubblici) ed è stata impegnata la somma complessiva di € 930.000,00= 
per il seguente quadro economico di progetto: 
 

QUADRO ECONOMICO 

Manutenzione delle stazioni di monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati 
meteo-pluvio-idrometrici del Centro Funzionale Regionale periodo 2019-2021 

A.   Importo delle attività 

A.1. Manutenzione 

A.1.1 Manutenzione programmata stazioni 446.927,50 € 

A.1.2 Manutenzione straordinaria stazioni 212.950,55 € 

A.1.3 Manutenzione programmata ripetitori di area 30.613,05 € 

A.1.4 Manutenzione straordinaria ripetitori di area 15.310,90 € 



 DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

3 

 

A.1.5 Manutenzione programmata ripetitori di link 10.804,61 € 

A.1.6 Manutenzione straordinaria ripetitori di link 3.695,73 € 

A.1.7 Manutenzione centro di controllo 2.957,65 € 

Totale importo lavori 723.259,99 € 

A.2. Servizi 

A.2.1 Teleassistenza 16.606,98 € 

A.2.2 Telemanutenzione 10.133,03€ 

Totale importo servizi 26.740,01 € 

TOTALE IMPORTO ATTIVITA' 750.000,00 € 

  
B.   Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 
Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al 
responsabile del procedimento, di verifica e validazione, di 
direzione dei lavori e di collaudo 

15.000,00 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 15.000,00 € 

C.    I.V.A. 

C.1. I.V.A. (22%) 165.000,00 € 

TOTALE I.V.A. 165.000,00 € 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) 930.000,00 € 

 

 con D.D. n. 465 del 03.06.2021 è stata approvata la perizia di variante per l’importo 
complessivo invariato di € 930.000,00=; 

 con D.D. n. 367 del 07.05.2021 sono stati prorogati - agli stessi prezzi, patti e condizioni - per 
un periodo di 6 mesi rinnovabili per ulteriori 6 mensilità, i contratti di manutenzione della 
rete in telemisura (stazioni + dorsale UHF + centro di controllo) con la ditta ETG S.r.l., nelle 
more dell’aggiudicazione della nuova gara di appalto, indetta con A.D. n. 79 del 10.02.2021, 
e conclusione della fase transitoria di ammodernamento della rete. Con il medesimo 
provvedimento è stato contestualmente impegnato l’importo di € 196.220,07= (IVA inclusa); 

 Con D.D. n. 891 del 12.11.2021 è stata rinnovata di ulteriori 6 mesi la proroga tecnica con la 
ditta ETG s.r.l., nelle more della  conclusione della fase transitoria. Nello stesso atto si è 
altresì proceduto all’impegno di spesa per la somma di € 193.055,23= (IVA inclusa); 

 con D.D. n. 187 del 13.05.2022 è stata approvata la II perizia di variante, per una somma 
suppletiva di € 28.034,37=, IVA inclusa, ed un importo complessivo dell’intervento di €  
417.309.67=, IVA inclusa; 

 con D.D. n. 190 del 16.05.2022 la Sezione Protezione Civile ha prorogato per un periodo di 
ulteriori 6 mesi il contratto con la ditta ETG S.r.l., nelle more della  conclusione della fase 
transitoria Con il medesimo provvedimento è stato contestualmente impegnato l’importo di 
€ 196.220,07= (IVA inclusa); 

 con D.D. n. 537 del 21/12/2022 la Sezione Protezione Civile ha approvato lo stato finale e ha 
nominato il verificatore di conformità; il quadro economico dello stato finale è di seguito 
riportato: 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

Manutenzione delle stazioni di monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati meteo-pluvio-
idrometrici del Centro Funzionale Regionale periodo 2019-2021 

A.   Importo delle attività 

A.1. Manutenzione 

A.1.1 Manutenzione programmata stazioni 573.513,14 € 

A.1.2 Manutenzione straordinaria stazioni 311.263,89 € 

A.1.3 Manutenzione programmata ripetitori di area 40.071,12 € 

A.1.4 Manutenzione straordinaria ripetitori di area 23.689,66 € 

A.1.5 Manutenzione programmata ripetitori di link 20.629,05 € 

A.1.6 Manutenzione straordinaria ripetitori di link 11.785,97 € 

A.1.7 Manutenzione centro di controllo 10.563,52 € 

A.2. Lavori di perizia 48.213,57 € 



 DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

4 

 

Totale importo attività 1.039.729,92 € 

A.3. Servizi 

A.3.1 Teleassistenza e Telemanutenzione 43.339,25 € 

Totale importo servizi 43.339,25 € 

TOTALE IMPORTO ATTIVITA' 1.083.069,17 € 

B.   Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 
Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al responsabile del 
procedimento, di verifica e validazione, di direzione dei lavori e di 
collaudo 

20.086,04 € 

B.2 Economie inclusa IVA (22%) 202.099,34 € 

B,3 Imprevisti inclusa IVA (22%) 19.305,52 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 241.490,90 € 

C.    I.V.A. 

C.1. I.V.A. (22%) 238.275,22 € 

TOTALE I.V.A. 238.275,22 € 

TOTALE COSTO INTERVENTO 1.562.835,29 € 

 

Considerato che: 

 il Certificato di Verifica di Conformità della “Manutenzione delle stazioni di monitoraggio in 
tempo reale per il rilevamento di dati meteo-pluvio-idrometrici del Centro Funzionale 
Regionale periodo 2019-2021” redatto dall’Ing. Ivana Caputo  è stato sottoscritto in data 
14/02/2023 dal responsabile legale della ditta ETG S.r.l. e dal RUP; 

 lo stesso atto liquida il credito residuale della ditta ETG S.r.l. di € 38.866,41=, comprensivo di 
IVA; 

 la ditta ETG S.r.l. ha trasmesso la fattura n. 11/PA del 16/02/2023 acquisita al prot. n. 
AOO_026_2162 del 23/02/2023 dell’importo di € 38.866,41=, comprensivo di IVA= (n. reg. 
unico 1372/2023) quale saldo del credito residuale dovuto per la “Manutenzione delle 
stazioni di monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati meteo-pluvio-idrometrici 
del Centro Funzionale Regionale periodo 2019-2021”. 
 

Per quanto sopra premesso e considerato si ritiene: 

 procedere all’approvazione dell’atto di collaudo relativo alla “Manutenzione delle stazioni di 
monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati meteo-pluvio-idrometrici del Centro 
Funzionale Regionale periodo 2019-2021”; 

 di procedere alla liquidazione della fattura n. 11/PA del 16/02/2023 dell’importo di € 
38.866,41= (n. reg. unico 1372/2023) quale saldo del credito residuale dovuto per la 
“Manutenzione delle stazioni di monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati 
meteo-pluvio-idrometrici del Centro Funzionale Regionale periodo 2019-2021”; 

 di disimpegnare la somma di € 193.055,23= relativa all'impegno n. 3022029619 e A.D. n. 
190 del 16/05/2022 di questa Sezione perché, durante la fase transitoria di 
ammodernamento della rete, parte delle attività di manutenzione programmata e correttiva 
è stata presa in carico dal Gestore entrante (SIAP+Micros – Fastweb). 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 

                                                           Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 



 DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

5 

 

sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti  
in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n.118/2011 

Struttura regionale titolare del CRA 18.05 

Codice U.E. 8-Spese non correlate ai finanziamenti dell’ UE 

Bilancio Vincolato/Autonomo 

Esercizio finanziario  2023 

CIG  771690604A 

Somma da liquidare 
€ 21.447,34= (di cui € 17.579,79= IMP. + € 
3.867,55= IVA) 
 

€ 10.723,67 (IMP. € 
8.789,89= + IVA € 1.933,78 

n. impegno 
3021068883 

A.D. n. 891 del 
12/11/2021 

€ 10.723,67 (IMP. € 
8.789,89= + IVA € 1.933,78 

n. impegno 
3021038477 

A.D. n. 367 del 
07/05/2021 

Capitolo di spesa 611020 

Adempimenti ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii. 

11.01/02.02.03.05.001 

Somma da liquidare 
€ 17.419,07= (di cui € 
14.277,93= IMP. + € 
3.141,14= IVA) 

n. impegno 
3022029618 

A.D. n. 187 del 
12/05/2022 

Capitolo di spesa 531033 

Adempimenti ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii. 

11.01/01.03.02.09.011 

Fattura n. 11/PA del 16/02/2023 (n. reg. unico 1372/2023) 

Causale 
Manutenzione delle stazioni di monitoraggio in tempo reale per il 
rilevamento di dati meteo-pluvio-idrometrici del Centro Funzionale 
Regionale periodo 2019-2021. Liquidazione  saldo.  

Creditore ETG s.r.l. 

Somma da disimpegnare € 193.055,23 
n. impegno 
3022029619 

A.D. n. 190 del 
16/05/2022 

Capitolo di spesa 531033 

Adempimenti ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii. 

11.01/01.03.02.09.011 

P.IVA e Modalità di pagamento Scheda anagrafico-contabile 
  

 

Dichiarazioni e attestazioni 

 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicati e la spesa è stata 
autorizzata con D.G.R. n. 71/2021, D.G.R. 636/2021 e D.G.R. 2/2022; 

 ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge n.2/2009, è stato acquisito il DURC prot. n. 
INAIL_36836382 che risulta regolare con scadenza il 15/06/2023; 

 sono stati verificati gli obblighi di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973 e il soggetto risulta 
non inadempiente; 

 non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;  

 ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. ricorre l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011. 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato che qui si intende integralmente 
riportato; 

2. di approvare il certificato di Verifica di Conformità della “Manutenzione delle stazioni di 
monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati meteo-pluvio-idrometrici del Centro 
Funzionale Regionale periodo 2019-2021”; 



 DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

6 

 

3. di liquidare la fattura n. 11/PA del 16/02/2023 della ditta ETG s.r.l. dell’importo di € 
38.866,41= (n. reg. unico 1372/2023) quale saldo del credito residuale dovuto per la 
“Manutenzione delle stazioni di monitoraggio in tempo reale per il rilevamento di dati 
meteo-pluvio-idrometrici del Centro Funzionale Regionale periodo 2019-2021”; 

4. di disimpegnare la somma di € 193.055,23= relativa all'impegno n. 3022029619 e A.D. n. 
190 del 16/05/2022 di questa Sezione perché, durante la fase transitoria di 
ammodernamento della rete, parte delle attività di manutenzione programmata e correttiva 
è stata presa in carico dal Gestore entrante (SIAP+Micros – Fastweb); 

5. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria al pagamento di € 31.857,71=  alla ditta ETG 
s.r.l e di € 7.008,70= all’Erario, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 633/72 (Scissione dei 
pagamenti) cosi come indicato nella scheda contabile; 

6. di approvare la scheda anagrafica parte integrante del presente provvedimento, che non 
sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico, solo nei casi di richiesta 
di accesso agli atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia.  

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 

Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato all’albo on- line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”/Sottosezioni: 

- di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi”; 

- di I livello “Bandi di gara e contratti”/Sottosezione di II livello “Informazioni sulle singole 
procedure in formato tabellare”; 

b) sarà notificato alla ditta ETG S.r.l.; 
c) sarà notificato all’Ing. Ivana Caputo. 

Il presente atto, composto da n. 8 facciate, è adottato in originale.  

 
       Il Dirigente ad interim della Sezione 

               Dott. Nicola Lopane 

 

http://www.regione.puglia.it/


 DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

7 

 

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 

La sottoscritta attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la 

tutela dei dati personali secondo la normativa vigente. 

 

 

 

P.O. Responsabile del Centro Funzionale Decentrato  

Ing. Tiziana Bisantino          ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 




